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ЕЛЕНА
Балканският град се

развива успешно и при-
влича много туристи.
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Проф. Анчо Калоянов
и Виктория Бешлийска
отличени с почетния знак
“Стоян Михайловски”

ПРОФ. АНЧО
КАЛОЯНОВ

ВИКТОРИЯ
БЕШЛИЙСКА

За първи път тази година об-
щинският съвет присъди престиж-
ната литературна награда “Поче-
тен знак “Стоян Михайловски” на
двама автори - Анчо Калоянов и
Виктория Бешлийска. Те ще бъдат
удостоени с отличието на церемо-
ния на 24 май в Градската художе-
ствена галерия в Елена.

Проф. Анчо Калоянов е писател,
преводач на съвременна румънска
литература, професор по история
на българската литература и пре-
подавател във ВТУ.

Авторката на “Глина” и “Сърце”
Виктория Бешлийска е филолог по
образование и откривател по приз-
вание. Корените є са от Елена по
майчина линия и прекарва голяма
част от детството си в града.

Традиционно предложението за
тази награда става около рожде-
ния ден на писателя Стоян Михай-
ловски.

Зелени политики
и френски опит
в управлението
на отпадъцитe
ДИМА МАКСИМОВА Подготвят се проекти за умни

инвестиции във ВЕИ за още три
общински сгради, в които се
предоставят социални услуги.

Четири сдружения на собстве-
ници ще кандидатстват по про-
грамата за саниране и въвежда-
не на енергоспестяващи мерки
на многофамилни жилищни сгра-
ди.

� Как се развива
балканският град,

какво остава и какво
предстои, четете в интервю

с кмета Дилян Млъзев
на II и III стр.

� Поетапно ще се доставят 285
компостера с различна вместимост

� Предстои техническо проектиране
за доизграждане на градската ВиК
мрежа и пречиствателна станция

� 4 сдружения ще кандидатстват
за саниране на жилищни сгради

През новия програмен период
община Елена си поставя амби-
циозни цели, свързани с упра-
влението на отпадъците. Те ще
са ключ към опазването на не-
сравнимата природа на Елен-
ския Балкан, казват от градска-
та управа.

Стъпки в тази посока вече се
правят с въвеждане на ноу-хау
от френския град Шамбери за
компостиране на биоразградими
боклуци от градини и паркове,
вместо да се изхвърлят.

Гражданите вече ги заявиха и
поетапно се доставят 285 компо-
стера с различна вместимост. Те
ще бъдат разположени в дома-
кинствата, къщите за гости,
градския парк, стадиона. 20
учебни заведения и над 1000
ученици ще се превърнат в “ри-
цари компостьори”. Така, вместо
да се трупа зелен отпадък, той
ще се превръща в биологичен
тор.

Вече има обучени майстори
компостьори за обслужване на
съдовете в обществените тери-
тории и училищата. Сред целите
на проекта е да бъде създаден
Обществен екологичен център,

който да предоставя “зелени ус-
луги” за домашно и обществено
компостиране.

В преследване на идеята за
разделно събиране и рециклира-
не в Елена се множат контейне-
рите за едрогабаритни и текс-
тилни отпадъци. В ход е отреж-
дането на площадка за съхране-
ние и преработка на инертни
материали от строителството.

Общината възнамерява да
възложи предпроектни проучва-
ния за изграждането на инста-
лация за преработка на орга-
нични отпадъци от бита и про-
мишлеността.

Предстои техническо проекти-
ране за доизграждане на град-
ската канализационна мрежа и
пречиствателна станция за от-
падни води.

Подадено е проектно предло-
жение за енергоефективна ре-
конструкция на сградата на об-
щинската администрация. Тя ще
има система за отопление и кли-
матизация, инсталация с покрив-
ни панели за топла вода, солар-
ни панели за производство на
електроенергия за собствени
нужди.

ЕСТАРТ ЕЛЕНА IVСРЯДА, 17 МАЙ 2023 г.

Архитект и икономист, посветени
на Еленския край - почетни граждани

в Стопанската академия в Сви-
щов. След това се завръща в
Елена, където създава семей-
ство и работи до края на трудо-
вия си път. Работил е в Завода
за ремаркета, Завода за теле-
визионни възли и детайли, зе-
меделското стопанство в Бебро-
во и Балкан Банк.

Съдбата рано прекъсва живо-
та на една многостранно разви-
та личност, ползваща се с авто-
ритет сред съгражданите и
приятелите си.

Човек с пословична
принципност и добрина,

чиито дела винаги са били за
благото и просперитета на Еле-
на и нейните жители.

Още една значима награда
присъждат ежегодно на 24 май
в Елена - отличието “Иван Мом-
чилов” за принос в областта на
образованието. Неин носител е
Мирослав Лазаров, директор на
Центъра за подкрепа за лично-
стно развитие. Той е в система-
та на просветата повече от 30 г.
Има заслуги за развитието на
творческите заложби и способ-
ностите на децата на общината.

Доказателство за това са де-
сетките национални и областни
награди на негови възпитаници,
които с гордост прославят име-
то на града на конкурси и фе-
стивали от различен мащаб.

Арх. Йордан Търсанков, съ-
здател на съвременния архитек-
турен облик на Елена, ще бъде
удостоен със званието “почетен
гражданин” на тържествена це-
ремония в празничния ден.

Роден е на 9 април 1945 г. в
с. Разпоповци. Завършил архи-
тектура във Висшия институт по
архитектура и строителство
(днес УАСГ), той започва рабо-
та в районната проектантска ор-
ганизация във Велико Търново.
След поредица от спечелени
конкурси трудовият му път пре-
минава през Института по об-
ществено обслужване към Ми-
нистерството на вътрешната
търговия и катедра “Градоу-
стройство” на ВИАС до пенсио-
нирането му през 2012 г. Него-
во дело са

концепцията за
пространствено
развитие на Елена

и заданието за общ устройствен

Плакетът за почетните граждани Плакетът за приза “Иван Момчилов”

план на града, посочват вноси-
телите на предложението.

В колектив с проф. Никифоров
арх. Търсанков ръководи екипа,
разработил общия устройствен
план през 2022 г.

Големи са заслугите му за
родния край. Негов е проектът
за преустройството на центъра
на Разпоповци през 1981 г. От
1996 до 2000 г. е главен архи-
тект на обществени начала в
Елена. Активирането и съживя-
ването на читалището в Разпо-
повци в последните години съ-
що не минават без неговата
подкрепа и съдействие.

Той изработва проект за се-

риозен ремонт и води дарителс-
ка кампания за финансирането
му.

Номиниран е за високото
признание заради постоянния
си и продължителен принос в
областта на обществения, сто-
панския, социалния и духовния
живот, както и за безспорния
му принос в областта на архи-
тектурния облик и развитието
на община Елена.

Общинските съветници при-
съждат посмъртно званието и
на бившия зам.-кмет Йордан
Кирчев. Целият му живот е
свързан с родния град. Учи вис-
ше икономическо образование

ДИМА МАКСИМОВА

На 24 май откривателят
на таланти Мирослав
Лазаров получава
приза “Иван Момчилов”

ЕСТАРТ ЕЛЕНА IIСРЯДА, 17 МАЙ 2023 г.

През постковидната 2022 година
Кметът Дилян
Млъзев:

Посрещнахме
с 40% повече
туристи, имаме
24 нови къщи
и стаи за гости

щия програмен период да имаме
повече възможности, за които се
подготвяме.

- Как се справяте без държа-
вен бюджет - 1/12, която може-
те да харчите, отдавна е изяде-
на от инфлацията?

- Това за нас е голяма спънка.
Цените на енергоносители, транс-
порт и материали си понесоха ин-
флационния ръст, а в същото вре-
ме ние сме лимитирани за извър-
шване на разходи на база пред-
ходна година. Трудно е да обяс-
ним на спортните клубове и
другите организации, финансира-
ни от местния бюджет, че не мо-
жем да им предоставим по-голя-
ма субсидия от 2022 г.

Нямаме право да актуализира-
ме възнагражденията в общин-
ската администрация за разлика
от държавно делегираните бю-
джетни дейности. Това действа
демотивиращо и става все по-
трудно да задържаме специали-
сти. Младите хора трупат опит
при нас, а след това намират
реализация и по-атрактивно за-
плащане в частния сектор. Това
е тревожна тенденция, за която
трябва да помисли и държавата,
защото нашите възможности за
решаване на този проблем са
ограничени.

- Кой е най-наболелият про-
блем на балканската община,
решаването на който не търпи
отлагане?

- Инфраструктурата при нас от-
край време е сериозен проблем.
Пътят Велико Търново - Сливен в
участъка 12 км преди Елена така
и остана неремонтиран. Беше
предвиден за основен ремонт по
ОП “Региони в растеж”, има
сключен договор, разрешение за
строеж, но явно за фирмата из-
пълнител не е икономически
обосновано да започне работа.
Многократно сме търсили съдей-
ствието на Областното пътно
управление и АПИ, дано в крайна
сметка се намери решение на
проблема. Друг

много сериозен
въпрос е липсата на
пречиствателна станция

за отпадни води и градската кана-
лизационна мрежа. Изготвени са
предпроектни проучвания, ще се
разработи технически проект, с
който да кандидатстваме за фи-
нансиране.

Предстои цялостна подмяна на
уличното осветление в града и по-
големите села с енергоефективни
LED лампи, което ще ни спести
значителни средства за електрое-
нергия. На дневен ред са и проек-
тите за подмяна на уличния водо-
провод и цялостна рехабилитация
на ул. “Иван Момчилов”, както и
проектиране на отделни водос-
набдителни мрежи и довеждащи
водопроводи.

С инфраструктурата нещата са
сложни и комплексни. Решаваме
един проблем, появява се друг.
Асфалтираме пътя до някое сел-
це, започват да се купуват имоти,
следват ремонти, строителство и
изниква проблемът с водоснабдя-
ването. Хората си идват с начина
на живот, с който са свикнали -
навремето в тези махали е имало
по една селска чешма, а днес в
къщите има по няколко бани, ба-
сейни. Друг

проблем е, че голяма
част от новозаселилите
се не се регистрират,

а критерият на МФ е население
по постоянен адрес. Този въпрос
трябва да се реши от държавната
власт - искаме ли да подкрепим
тенденцията и интереса на хората
да се завръщат в обезлюдените
населени места, или ще инвести-
раме само в големите градове?

- Зелените политики са сред
приоритетите ви, как върви
проектът за компостирането в
домакинствата? Има ли инте-
рес?

- Изпълняваме проект по ОП
“Околна среда”, насочен конкрет-
но към компостирането, но с него
целим промяна в отношението
към отпадъците въобще. Не само
към органичните, които са основа
за производство на компост, но и
към разделното събиране и пра-
вилното им депониране като цяло.

Ремонтите генерират много
строителни и едрогабаритни отпа-
дъци, които често се изхвърлят
безразборно. Този проблем не
може да се реши по друг начин
освен с промяна на мисленето. От
няколко години работим за из-
граждането на площадка за депо-
ниране на строителни отпадъци,
но устройствените процедури са
тежки и отнемат време. Гражда-
ните търсят най-лесния начин да
се отърват от боклуците и ненуж-
ните вещи, без да се замислят, че
като спестяват на дребно от
транспорт, замърсяват околната
среда и създават нови сметища.

Общината е длъжна да ги лик-
видира, а средствата за това пак
се плащат от гражданите, но от
всички, не само от виновниците.

Затова обществеността трябва
да проявява нетърпимост към оне-
зи, които замърсяват.

- Общината успя да откупи
обратно сградата на фалиралата
болница, за какво ще я ползва-
те?

- В старата част, където се по-
мещава хосписът, ще бъдат раз-
крити две нови социални услуги от
резидентен тип с по 15 места. Об-
щинският съвет вече даде своето
съгласие за центрове за настаня-
ване от семеен тип за хора с фи-
зически увреждания и за възраст-
ни с потребност от постоянни ме-
дицински грижи.

текущите въпроси, но и поглед-
нахме смело напред във времето,
планирахме, доколкото това е
възможно, в тази трудна ситуа-
ция. И мога да кажа, че послед-
ната година беше по-скоро успе-
шна.

- Какви важни за хората
проекти успяхте да реализира-
те?

- Годината и изтичащият ман-
дат не бяха особено щедри на
проекти. Все пак успешно изпъл-
нихме закриването и рекултива-
цията на депото за битови отпа-
дъци по ОП “Околна среда”. За-
вършихме и проекта по трансгра-
нично сътрудничество, с който
въздигнахме от руините сградата
на изгорялото училище и сега се
радваме на прекрасна художе-
ствена галерия.

По “Развитие на селските райо-
ни” обновихме изцяло ул. “Въз-
рожденска” и подменихме тротоа-
рите на още 24 улици в града.

Приключваме сложен
проект за ремонт и
благоустрояване на
централния площад

и подхода към парк “Калето”, къ-
дето трябваше да се съобразим
с действащите авторски права
отпреди 40 години и с ограниче-
нията на закона за културното
наследство, с което може би се

разминахме с очакванията
на нашите съграждани.

Но това може и да е за
добро, защото за много
хора чарът на Елена е
именно в неговата автен-
тична атмосфера, в усеща-
нето за типичната градска
среда. По Програмата за
развитие на селските
райони бяха реставрирани
и двете църкви в града, по
които общината не е бене-
фициент, но това е недели-
ма част от добрите неща,
които се случиха напосле-
дък. Очакваме в следва-

- Г-н Млъзев, в навечерието
на празника на Елена каква е
равносметката за развитието
на града в последната година?

- Най-важното е, че през по-
следната година

запазихме финансовата
стабилност на общината
Старахме се да поддържаме и

да повишаваме качеството на ус-
лугите за хората. Намерихме въз-
можности за привличане на до-
пълнителни средства чрез външно
финансиране. Решавахме не само

ДИМА МАКСИМОВА

� Расте броят на
производителите на прочутия
еленски бут и на традиционни
местни деликатеси

� В сградата на фалиралата
болница разкриваме две
нови социални услуги

� Нужна е политическа
стабилност в държавата, за
да отговорим на очакванията
на нашите съграждани



Цените са без ДДС

СПЕЦИАЛНО ПРИЛОЖЕНИЕ
ЕЛЕНА РЕСТАРТ

Може да участвате с:
• Интервю на ваш мениджър/управител
• Репортаж или текст, представящ бизнеса ви – мисия, продукти и услуги, бизнес 

резултати, предстоящи проекти, постижения в сферата на CSR и employer branding.
• Рекламна страница или каре (банер в сайта 24chasa.bg)

Теми в приложението:
■ Топ данъкоплатците в Елена и региона
■ Топ работодателите в Елена и региона
■ Бизнес Хонорис кауза – най-значимите социални проекти, финансирани от бизнеса в региона
■ Модерните жилищни квартали на Елена – накъде върви имотният пазар в града и региона
■ Инфраструктурата – кои са големите проекти, които ще променят облика на града и 

региона в следващите 10 години
■ Умен град – интелигентните системи, които подобрят управлението на ресурсите
■ Икономическите зони – накъде ще се развива бизнес картата на града и региона
■ Молове и тържища – кои са местата с най-голям стокооборот и парични потоци
■ Транспортните хъбове – актуална снимка на транспортните връзки (пътища, жп гари) и 

перспективите за развитие
■ Модерното земеделие – какви ферми за алтернативно земеделие има в региона
■ “Големите малки” – истории на местни стартъпи и предприемачи с интересен бизнес
■ Образование 4.0 – най-добрите детски градини, училища, университети и школи
■ Модерно здравеопазване – най-добрите болници, медицински кабинети, козметични студия
■ Градски легенди – интересни истории за забележителни сгради, площади, улици, местности, 

хора и други неща, които са част от фолклора на града
■ Градски оазиси – любимите места на жителите
■ Нощният живот – зоните и местата за релакс и купон
■ Новите забележителности на града – паркове, атракциони, молове и др.
■ Наръчник на новодошлия – 10 бързи факта за културата, навиците, градския фолклор и 

местния диалект
■ Календар на събитията – по-интересни фестивали, концерти, празници в града до края на 

2024 г.

ЦЕНИ за ПУБЛИКАЦИИ:
Публикация с размер 100 кмм (83 мм х 50 мм) ................................................. 88 лв.

Публикация с размер 200 кмм (83 мм х 100 мм).............................................. 176 лв.

1/8 страница (126 мм х 100 мм) ....................................................................... 264 лв.

1/4 страница ...................................................................................................... 450 лв.

1/2 страница ...................................................................................................... 900 лв.
Бонус: Публикуване на материала в 24chasa.bg

1/1 цяла страница ........................................................................................... 1800 лв.
Бонус: Публикуване на материала в 24chasa.bg

Промо банер: Може да комбинирате участието си в приложението

с БАНЕР на сайта 24chasa.bg – 300 x 250 px, 100 000 импресии.

Специална цена – 300 лв.


